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Are loc şedinţa extraordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 227/18.12.2013, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Antonescu Daniel dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar înainte de prezentarea ordinei de zi aduce la cunoştinţă
consiliului local că aceasta a fost suplimentată cu încă un proiect de hotărâre faţă de
ordinea de zi anunţată.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare impozite şi taxe locale pentru

anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Cojocaru
Gheorghiţa.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Planului de Pază al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare Plan local de acţiune pentru
protecţia apelor împotriva poluării cu nitriţi din surse agricole.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Planului de acţiuni sau
lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit
minim garantat pentru anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare achiziţie buldoexcavator
3CX14L4WM cu contract de leasing.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

6. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Încheierii contului de
execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la
data de 19.12.2013.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

7. Întrebări, interpelări, propuneri.

Se supune la vot proiectul ordinei de zi, care a fost aprobat cu 11 voturi
,,pentru’’.

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare
impozite şi taxe locale pentru anul 2014.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2014, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare impozite şi taxe
locale pentru anul 2014, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare,
îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
impozite şi taxe locale pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.



Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

Planului de Pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Planului de Pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de Pază al
comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea Planului de Pază al
comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2014, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de Pază al comunei Vitomireşti, judeţul
Olt, pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe propune domnului primar ca din plata

pazei să se ia camere video pentru a fi montate în toate intersecţiile principale ale
comunei.

Domnul consilier Urluescu Ştefan întreabă dacă cetăţenii plătesc paza, de ce
se mai face pază?

Intervine domnul Stănilă Cristinel, Şef Post Poliţie Vitomireşti cu următoarele
menţiuni:

 Cetăţenii nu mai fac pază;
 Trebuie să angajăm o firmă de pază;
 Iluminatul public ar trebui asigurat pe toată perioada anului, deoarece şi

acesta este benefic în asigurarea pazei localităţii;
 Cea mai bună variantă de pază ar fi montarea de camere video. Dacă

recurgem la această variantă, putem vedea imaginile pe toată durata
stocării în bazele de date;

 La nivelul localităţii, deşi suntem trei lucrători la Post asigurăm în
condiţii optime ordinea şi liniştea publică.

Domnul consilier Boştină Doru-Constantin întreabă ce s-a făcut cu banii de
pază în ultimul an.



Domnul primar îi răspunde că s-au luat şi s-a schimbat lămpile de iluminat
public.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

Plan local de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitriţi din surse
agricole.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare Plan local de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitriţi
din surse agricole, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare Plan
local de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitriţi din surse
agricole.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare Plan local de acţiune
pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitriţi din surse agricole, consideră că
s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local
să adopte hotărârea cu privire la Aprobare Plan local de acţiune pentru protecţia
apelor împotriva poluării cu nitriţi din surse agricole.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Urluescu Ştefan solicită domnului viceprimar să ia măsuri şi

să comunice tuturor mecanizatorilor agricoli ca atunci când erbicidează să nu mai
lase bidoanele de pesticide în câmp, să le ia fiecare să le ardă, să nu mai are şanţurile
şi să lase partea de la carosabil la terenul agricol aşa cum prevede legea.

Domnul viceprimar Popescu Adam îl asigură pe domnul Urluescu Ştefan că va
lua toate măsurile necesare pentru respectarea celor mai sus menţionate.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă
beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2014.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la



Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte
de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2014, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes
local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru
anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea Planului de acţiuni
sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit
minim garantat pentru anul 2014, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte
de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

achiziţie buldoexcavator 3CX14L4WM cu contract de leasing.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare achiziţie buldoexcavator 3CX14L4WM cu contract de leasing, consideră
că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare achiziţie buldoexcavator
3CX14L4WM cu contract de leasing.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare achiziţie
buldoexcavator 3CX14L4WM cu contract de leasing, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare achiziţie buldoexcavator 3CX14L4WM cu contract
de leasing.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.



Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 6 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii
şi subvenţii la data de 19.12.2013.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Antonescu Daniel,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Încheierii contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de
venituri proprii şi subvenţii la data de 19.12.2013, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea Încheierii contului de execuţie a bugetului local
şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la data de 19.12.2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 20.12.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea Încheierii contului
de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii la data
de 19.12.2013, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează
şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Încheierii
contului de execuţie a bugetului local şi a bugetului de venituri proprii şi subvenţii
la data de 19.12.2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.

7. Întrebări, interpelări, propuneri.
Domnul consilier Antonescu Daniel urează în numele Consiliului Local

Vitomireşti sărbători fericite tuturor cetăţenilor comunei Vitomireşti.
De asemenea, domnul primar urează sărbători fericite şi la mulţi ani

locuitorilor comunei Vitomireşti.
Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11

voturi ,,pentru’’.
Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă Secretar,
Consilier,

ANTONESCU Daniel Cristina CHIŢAN


